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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2021 
 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP 

ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 01/10/2021 của 

UBND tỉnh Bình Định hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật) trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021, 

UBND huyện Tuy Phước xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong cơ 

quan, đơn vị, địa phương; tăng cường nhận thức, ý thức của người dân về pháp luật, 

vai trò của pháp luật, thực thi pháp luật trong hoạt động quản lý nhà nước và đời 

sống kinh tế - xã hội thường ngày; góp phần thiết thực đưa Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống.  

2. Yêu cầu 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải bám sát nhiệm vụ chính trị của 

ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức, hoạt 

động hưởng ứng Ngày Pháp luật một cách linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế; 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường xã hội hóa trong thực hiện 

Ngày Pháp luật; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực và an toàn phòng, 

chống dịch Covid-19 theo quy định.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT  

1. Nội dung  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống 

dịch Covid-19; các quy định về cách ly y tế; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân trong công tác phòng, chống dịch; tình hình thi hành pháp luật và xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch Covid-19; nội dung chính sách, 

pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp, an sinh xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do 

ảnh hưởng dịch Covid-19...  

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật mới, liên 

quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp, những vấn đề dư 

luận, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng,... Trọng tâm là các lĩnh vực: Cải cách 

hành chính; bảo vệ môi trường; an toàn giao thông; các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, khởi nghiệp; quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, người 
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lao động; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ 

nạn xã hội và cháy nổ; an toàn thực phẩm; phòng, chống tham nhũng; xử lý vi phạm 

hành chính;…  

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền 

gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ 

pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL; phê phán, 

đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong 

tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả 

công tác PBGDPL.  

- Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi nhũng 

nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật, sách nhiễu người dân và doanh nghiệp.  

2. Hình thức  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế, bảo 

đảm hiệu quả, thiết thực. Cụ thể như: Phổ biến trên các phương tiện thông tin đại 

chúng (báo, đài), Trang thông tin điện tử của huyện và hệ thống loa truyền thanh từ 

huyện đến cơ sở; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức chiếu phim; biên soạn, phát 

hành các tài liệu PBGDPL; thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan 

về Ngày Pháp luật qua hệ thống áp phích, panô, băng rôn, cờ phướn; tổ chức lồng 

ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao...  

3. Thời gian thực hiện  

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên 

tục trong cả năm. Tập trung vào tháng 10, 11 năm 2021, cao điểm từ ngày 

15/10/2021 đến ngày 15/11/2021.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Ngày Pháp luật được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo 

quy định của pháp luật. Ngoài ra, có thể huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa, hỗ 

trợ, tài trợ hợp pháp khác để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tư pháp  

- Căn cứ tình hình thực tế chủ động tham mưu, triển khai thực hiện các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện.  

- Tổ chức viết tin, bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của huyện (tháng 10 - 11/2021).  

- Tổ chức, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể 

và địa phương triển khai tổ chức Ngày Pháp luật năm 2021; tổng hợp kết quả báo 

cáo Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan kiểm tra việc triển khai thực hiện trên 

địa bàn huyện.  
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2. Các phòng, ban, ngành, cơ quan đóng trên địa bàn huyện; Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn 

a) Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, 

điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

b) Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể 

thao huyện tăng cường thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ 

biến nội dung, các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trên hệ thống đài truyền 

thanh và Trang Thông tin điện tử của huyện. 

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị và hướng dẫn nội dung, hình thức 

tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật đến các tổ chức thành viên, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cấp dưới; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân nghiêm 

chỉnh tuân thủ, chấp hành pháp luật; tham gia xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật 

và PBGDPL.  

d) UBND các xã, phường, thị trấn chủ động lựa chọn nội dung, hình thức tổ 

chức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp tình hình thực tế. Thường xuyên đôn đốc 

và báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong Báo 

cáo công tác tư pháp, công tác PBGDPL năm 2021 gửi về UBND huyện (qua Phòng 

Tư pháp) để tổng hợp.  

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các 

cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để kịp 

thời hướng dẫn thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);                                                          

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- CT và PCT UBND huyện (đ/c Tân);   

- UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PCVP – 1; 

- Lưu: VT, K1.                                                                                      

                                                                                       

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                                    

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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